
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Joaquim Fernandes Soares
Secretário Municipal de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 13	 Edição 1758

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Terça-feira, 05 de Dezembro de 2023

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº 1270/2023.

Exonera a pedido, o servidor que menciona.
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, no uso das suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal 

da Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado a 
exonerar a pedido o (a) seguinte servidor (a): JOSIANE 
DIAS PASSOS – FISCAL DO DEPARTAMENTO DE 
DEFESA DO CONSUMIDOR REG. 90.754

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 04/12/2023. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 05 de dezembro de 
2023.

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

ADMINISTRAÇÃO/AÇÃO 
SOCIAL                                              
AVISO DE EDITAL

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO – 
113/2023

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO 
ELETRÔNICO N°: 113/2023 – RP: 084/2023 – 
PROCESSO Nº 261/2023 – OBJETO: REGISTRO 
DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (GÁS 
DE COZINHA ENGARRAFADO GLP 13KG E 
VASILHAME PARA ACONDICIONAR GÁS DE 
13KG) PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E 
AÇÃO SOCIAL E DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO. Data da Sessão de Disputa de 
Preços: Dia 20/12/2023 às 09:00 horas.  Local: www.
licitanet.com.br. Para todas as referências de tempo 
será observado o horário de Brasília (DF). O Edital 
completo encontra-se disponível nos sites: https://
araguari.mg.gov.br/licitações-portal e www.licitanet.
com.br. Maiores informações no Departamento de 
Licitações e Contratos, na Praça Gaioso Neves nº 

ADMINISTRAÇÃO

DESENVOLVIMENTO

EDUCAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Contratada: INSTITUTO ASSISTENCIAL 
DE DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
EDUCACIONAL E DESPORTIVO - I.A.D.H.E.D. 
– CNPJ: 01.533.786/0001-75 - CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 178/2023 – DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 073/2023 - PROCESSO Nº 
313/2023 – Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA ORGANIZAÇÃO DE 
PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO 
DE ESTAGIÁRIOS QUE ATUAM EM FUNÇÕES 
PÚBLICAS PARA A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, CONFORME TERMO 
DE REFERÊNCIA. PRAZO DA VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 21/11/2023 à 21/11/2024. Valor: O 
valor da presente contratação é de R$29,41 (vinte e 
nove reais e quarenta e um centavos) por inscrição 
comprovadamente homologada, independente do 
nível de escolaridade e de quantas forem, com um 
custo estimado em R$25.000,03 (vinte e cinco mil 
e três centavos), conforme proposta apresentada 
pela contratada. Dotação Orçamentária: 02.06..04
.122.0002.2015.3.3.90.39.00 – Ficha 191 – Fonte 
1.500. Araguari/MG, 21 de novembro de 2023 – 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
– LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA.

Contratada:  SERVIÇO NACIONAL DE 
APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC MINAS 
– CNPJ: 03.447.242/0002-05 – CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 136/2023 - DISPENSA 
DE LICITAÇÃO N.º 056/2023 - PROCESSO N.º 
187/2023 – Objeto: CONTRATAÇÃO DO SENAC 
- SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM 
COMERCIAL, PARA DESENVOLVIMENTO 
DE POLÍTICAS PÚBLICAS POR MEIO DE 
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL GARANTINDO 
O DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, GERAÇÃO 
DE EMPREGOS E MELHORIA DA CONDIÇÃO 
SOCIAL E FINANCEIRA NO MUNICIPIO DE 
ARAGUARI-MG. Fonte de recurso - Dotação 

Contratada:  SERVIÇO NACIONAL DE 
APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC MINAS 
– CNPJ: 03.447.242/0002-05 – CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 136/2023 - DISPENSA 
DE LICITAÇÃO N.º 056/2023 - PROCESSO N.º 
187/2023 – Objeto: CONTRATAÇÃO DO SENAC 
- SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM 
COMERCIAL, PARA DESENVOLVIMENTO 
DE POLÍTICAS PÚBLICAS POR MEIO DE 
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL GARANTINDO 
O DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, GERAÇÃO 
DE EMPREGOS E MELHORIA DA CONDIÇÃO 
SOCIAL E FINANCEIRA NO MUNICIPIO DE 
ARAGUARI-MG. Fonte de recurso - Dotação 
Orçamentária:  02.29..23.695.0016.2106.3.3.90.39.0
0 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
- FICHA 994. O prazo de vigência: de 14/11/2023 a 
14/11/2024. Valor global do Contrato: R$ 60.400,00 
(sessenta mil e quatrocentos reais). Araguari/MG, 14 
de novembro de 2023 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
TURISMO.

Orçamentária:  02.29..23.695.0016.2106.3.3.90.39.0
0 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
- FICHA 994. O prazo de vigência: de 14/11/2023 a 
14/11/2024. Valor global do Contrato: R$ 60.400,00 
(sessenta mil e quatrocentos reais). Araguari/MG, 14 
de novembro de 2023 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
TURISMO.

AVISO DE EDITAL
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO 

ELETRÔNICO N°: 094/2023 – RP: 067/2023 – 
PROCESSO Nº 228/2023 – OBJETO: REGISTRO 
DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM CONSERTO DE PNEUS DE VEÍCULOS LEVES 
E PESADOS DESTINADOS À MANUTENÇÃO 
DOS PNEUS DOS VEÍCULOS PERTENCENTES 
À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Data 
da Sessão de Disputa de Preços: Dia 20/12/2023 
às 10h30min.  Local: www.licitanet.com.br. Para 
todas as referências de tempo será observado o 
horário de Brasília (DF). O Edital completo encontra-

129, ou pelo telefone (0**34) 3690-3280. Araguari-
MG, 04 de dezembro de 2023.



Terça-feira, 05 de Dezembro de 2023DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1758 (13)

se disponível nos sites: https://araguari.mg.gov.br/
licitações-portal e www.licitanet.com.br. Maiores 
informações no Departamento de Licitações e 
Contratos, na Praça Gaioso Neves nº 129, ou pelo 
telefone (0**34) 3690-3280. Araguari-MG, 04 de 
dezembro de 2023.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Contratada: VOLARE VEÍCULOS LTDA 
– CNPJ: 16.865.089/0001-99- CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 177/2023 – PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 069/2023- PROCESSO Nº 
174/2023 – Objeto:  AQUISIÇÃO DE 01 VEÍCULO 
TIPO ÔNIBUS ESCOLAR PARA 44 PASSAGEIROS 
SENTADOS E 01 MOTORISTA (45 LUGARES), 
PARA ATENDER OBJETO DO CONVÊNIO 
1261001138/2022/SEE CELEBRADO EM 
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E O 
MUNICÍPIO DE ARAGUARI PARA ATENDIMENTO 
DE ALUNOS MATRICULADOS EM INSTITUIÇÕES 
DE ENSINO DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL. 
Prazo da vigência do Contrato até 31 de dezembro 
de 2023 – Valor global do Contrato: R$479.000,00 
(quatrocentos e setenta e nove mil reais). Dotação 
Orçamentária: 02.08.12.122.0002.2041.4.4.90.52.
00 – Equipamentos e Material Permanente-  Ficha: 
307 – Fonte 2.571 e Dotação  Orçamentária: 02.0
8.12.122.0002.2015.4.4.90.52.00 – Equipamentos 
e Material Permanente-  Ficha: 297 – Fonte 
1.500. Araguari/MG, 21 de novembro de 2023 
– SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - 
GILMAR GONÇALVES CHAVES.

Contratada: BENILVA NAVES RESENDE 
GALDINO – CNPJ: 10.620.186/0001-35 – CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 184/2023 - ADESÃO DE 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2023 - 
PROCESSO Nº 262/2023 – Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TENDAS, 
SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO, BANHEIROS 
QUÍMICOS, CERCAMENTOS, DISCIPLINADORES, 
PALCOS, ARQUIBANCADAS, TRIO ELÉTRICO, 
SOM E  CARRO DE SOM PARA ATENDER 
EVENTOS PROMOVIDOS PELA PREFEITURA DE 
ARAGUARI, NO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 
Fonte de recurso 1.500 - Dotação Orçamentária:  
02.18.  .04.131.0025.2176.3.3.90.39.00 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica - FICHA 707. 
O prazo de vigência: de 28/11/2023 a 28/11/2024. 
Valor global do Contrato: R$1.507.097,28 (hum 
milhão quinhentos e sete mil noventa e sete reais e 
vinte e oito centavos). Araguari/MG, 28 de novembro 
de 2023 – SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE.

Contratada: DIEGO DE SOUZA 
RAMOS SEGURANÇA & SERVIÇOS – 
CNPJ: 30.906.678/0001-07 – CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 185/2023 - ADESÃO DE 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2023 - 
PROCESSO Nº 262/2023 – Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
SEGURANÇAS E BRIGADISTAS/BOMBEIROS 
CIVIS PARA ATENDER EVENTOS PROMOVIDOS 
PELA PREFEITURA DE ARAGUARI, NO 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. Fonte de 
recurso 1.500 - Dotação Orçamentária:  02.18.  
.04.131.0025.2176.3.3.90.39.00 – Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica - FICHA 707. O 
prazo de vigência: de 28/11/2023 a 28/11/2024. Valor 
global do Contrato: R$51.825,00 (cinquenta e um mil 
oitocentos e vinte e cinco reais). Araguari/MG, 28 de 
novembro de 2023 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GABINETE.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO 
RELATIVO AO PROCESSO Nº 4797/2023 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº 017/2023. Município de Araguari-MG – CNPJ/MF 
nº 16.829.640/0001-49. Comunidade Terapêutica 
Pró-Vida, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 22.241.137/0001-70. Objeto 
da Parceria: custear projetos/serviços e programas 
da Instituição, cujos valores serão aplicados 
na manutenção das atividades da comunidade 
terapêutica, habilitando assim em uma política pública 
de cunho assistencial de relevante interesse público.  
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
nº 017/2023. RECURSO ORÇAMENTÁRIO: rubrica 
orçamentária 02.31.04.122.0026.2315 – 3.3.50.43.00 
– Subvenções Sociais Fonte de Recurso 1500 – Ficha 
1035 com pagamento no valor de R$ 10.000,00 (Dez 
mil reais) em parcela única de R$ 10.000,00 (Dez 
mil reais), conforme emenda impositiva vinculada 
à Lei Municipal nº 6674/2022 e plano de trabalho 
apresentado. GESTOR:  Secretário Municipal da 
Juventude, Combate à Fome e Dependência Química, 
atendendo as exigências estatuídas no § 6°, do 
artigo 35 da Lei Federal nº 13019/2014. VIGÊNCIA: 
A partir de 05/12/2023, conforme prazo previsto no 
anexo Plano de Trabalho para a consecução de 
seu objeto. Data da Assinatura: 05 de dezembro de 
2023. Data da Publicação em 05 de dezembro de 
2023. No Correio Oficial do Município, conforme Lei 
Municipal nº 3208/1997. Renato Carvalho Fernandes 
– Prefeito Municipal. Danilo Franco Gonçalves – 
Secretário Municipal da Juventude, Combate à 
Fome e a Dependência Química – Jacqueline Silva 
- Presidente da Comunidade Terapêutica Pró-Vida – 
Testemunhas.

RESULTADO DA INEXIGIBILIDADE DO 
PROCESSO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
017/2023. A Prefeitura Municipal de Araguari-MG, 
através da Comissão de Seleção, torna público o 
resultado do Processo nº 4797/2023, Inexigibilidade 
de Chamamento Público nº 013/2023, na forma 
que segue: Município de Araguari-MG, CNPJ/MF 
nº 16.829.640/0001-49. Organização da Sociedade 
Civil COMUNIDADE TERAPÊUTICA PRÓ-VIDA, 
entidade civil sem fins econômicos, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 22.241.137/0001-70. Objeto da 
Parceria: custeio de projetos/serviços e programas 

FAZENDA

GABINETE

PROCURADORIA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA 

CONTRATADA: SOUSA OLIVEIRA 
ADVOGADOS ASSOCIADOS – 1º TERMO ADITIVO 
CONTRATUAL – PORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 
211/2022 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 
057/2022 – PROCESSO N.º 448/2022. O objeto do 
presente termo aditivo é a PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DA VIGÊNCIA por mais 12 (doze) meses 
no CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 211/2022. 
O objeto geral é a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
ADVOCATÍCIOS ESPECIALIZADOS NAS ÁREAS 
DO DIREITO TRIBUTÁRIO E DO DIREITO 
FINANCEIRO, PARA FINS DE LEVANTAMENTO 
E AUDITORIA DO CADASTRO DE PRODUTOR 
RURAL DO MUNICÍPIO QUE COMPÕE O VAF 
B MUNICIPAL E O ÍNDICE DE PARTICIPAÇÃO 
DO MUNICÍPIO NAS RECEITAS COM FINS DE 
ACRÉSCIMO DAS RECEITAS ICMS/IPI, SEJAM 
RECEITAS FUTURAS E/OU RETROATIVAS 
IMPRESCRITAS, ATRAVÉS DA PROPOSITURA 
DE MEDIDAS JUDICIAS E/OU EXTRAJUDICIAIS 
CABÍVEIS, SEGUINDO-A(AS) ATÉ FINAL DECISÃO 
E ARQUIVAMENTO, COMPREENDENDO A 
INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS NECESSÁRIOS, 
EXECUÇÕES E/OU CUMPRIMENTO DE 
DECISÃO TRANSITADA EM JULGADO . O 
presente termo aditivo prorroga a vigência do 
CONTRATO ADMINISTRATIVO 211/2022, que ficam 
compreendidos entre 28/10/2023 à 28/10/2024. 
Secretaria Municipal de Fazenda.

Contratada: ARLEY STUDIO LTDA – 
CNPJ: 04.907.802/0001-30 – CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 183/2023 - ADESÃO DE 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2023 - 
PROCESSO Nº 262/2023 – Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
LOCAÇÃO DE SOM PARA ATENDER EVENTOS 

EXTRATO - JUSTIFICATIVA DO 
ADMINISTRADOR AO PROCESSO DE 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
017/2023 – PROCESSO nº 4797/2023. Celebração 
de Termo de Fomento com a Organização da 
Sociedade Civil denominada Organização da 
Sociedade Civil COMUNIDADE TERAPÊUTICA 
PRÓ-VIDA, entidade civil sem fins econômicos, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 22.241.137/0001-70, 
com sede na Fazenda Desamparo – Chácara dos 
Padres s/nº, CEP. 38.449-899, Município de Araguari-
MG, através de inexigibilidade de formalização do 
chamamento público, conforme manifestação pela 
Sra. Secretária Municipal de Saúde e ainda pela 
Comissão de Seleção, devidamente constituída 
pela Portaria Municipal nº 2120/2022 recomposta 
pela Portaria Municipal nº 0173/2023, devidamente 
juntada para os autos, sinalizando pela inviabilidade 
da competição entre organizações da sociedade 
civil, sinalizando pela transferência de recursos 

PROMOVIDOS PELA PREFEITURA DE ARAGUARI, 
NO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. Fonte de 
recurso 1.500 - Dotação Orçamentária:  02.18.  
.04.131.0025.2176.3.3.90.39.00 – Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica - FICHA 707. O prazo 
de vigência: de 28/11/2023 a 28/11/2024. Valor global 
do Contrato: R$8.000,00 (oito mil reais). Araguari/
MG, 28 de novembro de 2023 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GABINETE.

financeiros através de emendas impositivas na 
forma da Lei Municipal nº 6674/2022 à entidade 
cujo termo é celebrado, com base na dotação 
orçamentária 02.31.04.122.0026.2315 – 3.3.50.43.00 
– Subvenções Sociais Fonte de Recurso 1500 – 
Ficha 1035, onde o pagamento será efetuado no 
valor de R$ 10.000,00 (Dez mil reais) em parcela 
única de R$ 10.000,00 (Dez mil reais), conforme 
emenda impositiva vinculada à lei Municipal nº 
6674/2022, conforme vinculado ao plano de trabalho. 
Permitindo assim RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO para o firmamento do 
Termo de Fomento com a Organização da Sociedade 
Civil COMUNIDADE TERAPÊUTICA PRÓ-VIDA, 
entidade civil sem fins econômicos, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 22.241.137/0001-70, com fundamento 
no inciso II do art. 31 da Lei Federal nº 13.019/2014 
com nova redação dada pela Lei Federal nº 
13.204/2015 e ainda, com o inciso II do art. 15 do 
Decreto Municipal nº 130/2019. Fica designada como 
gestor do termo de fomento, o Secretário Municipal 
da Juventude, Combate à Fome e a Dependência 
Química, atendendo as exigências estatuídas no 
§ 6°, do artigo 35 da Lei Federal nº 13.019/2014. 
Araguari-MG, 05 de dezembro de 2023. Renato 
Fernandes Carvalho - Prefeito Municipal.



Terça-feira, 05 de Dezembro de 2023 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1758 (13) - 3

DESPACHO DE ANULAÇÃO 

TERMO DE RATIFICAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO

DESPACHO DE ANULAÇÃO DE 
PUBLICAÇÃO

Considerando que a publicação da minuta do 
Edital de Credenciamento nº 019/2023 – Processo 
Administrativo nº 326/2023, na edição extra de nº 

PROCESSO Nº 318/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 083/2023
Espécie: Dispensa de Licitação com 

fundamento no Artigo 24, Inciso IV, da Lei nº. 
8.666/1993, e suas alterações posteriores e 
nos termos do Decreto Municipal nº. 107/2013. 
Contratada: DM LOGÍSTICA HOSPITALAR LTDA. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE FRALDA GERIÁTRICA 
BIGFRAL – TAMANHO M (PACOTE COM 08 
UNIDADES), EM CUMPRIMENTO A ORDEM 
JUDICIAL NOS AUTOS DA AÇÃO DE Nº 5001993-
45.2023.8.13.0035, EM TRÂMITE NA 3ª UNIDADE 
JURISDICIONAL DO JUIZADO ESPECIAL DA 
COMARCA DE ARAGUARI, EM FAVOR DA 
PACIENTE ELISVANIA VIEIRA LINO. Cobertura 
Orçamentária: Ficha: 507 – 02.11..10.302.0028.2460
.3.3.90.91.00. Fonte: 1.500. Valor: R$ 3.948,75 (três 
mil novecentos e quarenta e oito reais e setenta e 
cinco centavos).

Araguari, 1º de dezembro de 2023
Laura Mendonça de Paula
Secretária Municipal de Saúde Interina 

PROCESSO Nº 319/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 084/2023
Espécie: Dispensa de Licitação com 

fundamento no Artigo 24, Inciso IV, da Lei nº. 
8.666/1993, e suas alterações posteriores e 
nos termos do Decreto Municipal nº. 107/2013. 
Contratada: LUMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS 
FARMACEUTICOS LTDA. Objeto: AQUISIÇÃO DE 
FRALDA BIGFRAL  JUVENIL, EM CUMPRIMENTO 
A ORDEM JUDICIAL NOS AUTOS DA AÇÃO DE 
Nº 5000787-64.2021.8.13.0035, EM TRÂMITE 
NA 3ª UNIDADE JURISDICIONAL DO JUIZADO 
ESPECIAL DA COMARCA DE ARAGUARI, EM 
FAVOR DO PACIENTE MATHEUS MORAIS DA 
SILVA. Cobertura Orçamentária: Ficha: 507 – 02.
11..10.302.0028.2460.3.3.90.91.00. Fonte: 1.500. 
Valor: R$ 3.830,40 (três mil oitocentos e trinta reais e 
quarenta centavos).

Araguari, 1º de dezembro de 2023
Laura Mendonça de Paula
Secretária Municipal de Saúde Interina 

PROCESSO Nº 320/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 085/2023
Espécie: Dispensa de Licitação com 

fundamento no Artigo 24, Inciso IV, da Lei nº. 
8.666/1993, e suas alterações posteriores e 
nos termos do Decreto Municipal nº. 107/2013. 
Contratada: LUMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS 
FARMACEUTICOS LTDA. Objeto: AQUISIÇÃO DE 
FRALDA GERIÁTRICA BIGFRAL - TAMANHO XG, EM 
CUMPRIMENTO A ORDEM JUDICIAL NOS AUTOS 
DA AÇÃO DE Nº 5003531-61.2023.8.13.0035, EM 
TRÂMITE NA 3ª UNIDADE JURISDICIONAL DO 
JUIZADO ESPECIAL DA COMARCA DE ARAGUARI, 
EM FAVOR DA PACIENTE TEREZA CRISTINA 
DINIZ PÓVOA CARDOSO. Cobertura Orçamentária: 
Ficha: 507 – 02.11..10.302.0028.2460.3.3.90.91.00. 

PROCESSO Nº 321/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 086/2023
Espécie: Dispensa de Licitação com 

fundamento no Artigo 24, Inciso IV, da Lei nº. 
8.666/1993, e suas alterações posteriores e 
nos termos do Decreto Municipal nº. 107/2013. 
Contratada: COMERCIAL RONEWTON LTDA. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE FRALDA GERIÁTRICA 
PLENITUDE  TAMANHO M, EM CUMPRIMENTO 
A ORDEM JUDICIAL NOS AUTOS DA AÇÃO DE 
Nº 5010844-73.2023.8.13.0035, EM TRÂMITE 
NA 2ª VARA CÍVEL E CRIMINAL E DO JUIZADO 
ESPECIAL DA COMARCA DE ARAGUARI, EM 
FAVOR DA PACIENTE MARIA FRANCISCA DE 
JESUS. Cobertura Orçamentária: Ficha: 507 – 02.11.
.10.302.0028.2460.3.3.90.91.00. Fonte: 1.500. Valor: 
R$ 3.559,95 (três mil quinhentos e cinquenta e nove 
reais e noventa e cinco centavos).

Araguari, 1º de dezembro de 2023
Laura Mendonça de Paula
Secretária Municipal de Saúde Interina 

PROCESSO Nº 322/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 087/2023
Espécie: Dispensa de Licitação com 

fundamento no Artigo 24, Inciso IV, da Lei nº. 
8.666/1993, e suas alterações posteriores e 
nos termos do Decreto Municipal nº. 107/2013. 
Contratada: DM LOGÍSTICA HOSPITALAR LTDA. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE FRALDA GERIÁTRICA 
BIGFRAL  TAMANHO M, EM CUMPRIMENTO A 
ORDEM JUDICIAL NOS AUTOS DA AÇÃO DE 
Nº 5001990-90.2023.8.13.0035, EM TRÂMITE 
NA 3ª UNIDADE JURISDICIONAL DO JUIZADO 
ESPECIAL DA COMARCA DE ARAGUARI, EM 
FAVOR DO PACIENTE EDUARDO VIEIRA LINO. 
Cobertura Orçamentária: Ficha: 507 – 02.11..10.30
2.0028.2460.3.3.90.91.00. Fonte: 1.500. Valor: R$ 
3.948,75 (três mil novecentos e quarenta e oito reais 
e setenta e cinco centavos).

Araguari, 1º de dezembro de 2023
Laura Mendonça de Paula
Secretária Municipal de Saúde Interina

PROCESSO Nº 330/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 088/2023
Espécie: Dispensa de Licitação com 

fundamento no Artigo 24, Inciso XVII, da Lei 
nº. 8.666/1993, e suas alterações posteriores e 
nos termos do Decreto Municipal nº. 107/2013. 
Contratada: AUTUS COMERCIAL DISTRIBUIDORA 
LTDA. Objeto: AQUISIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇO 
DE REVISÃO PROGRAMADA (5ª REVISÃO) DO 
VEÍCULO CHEVROLET SPIN, PLACA RTP-9H43 
PARA ATENDER A DEMANDA DO DEPARTAMENTO 
D TRANSPORTE DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Cobertura 
Orçamentária: Ficha: 780  – 02.22..10.301.0028.209
8.3.3.90.30.00 e ficha 782 – 02.22..10.301.0028.209
8.3.3.90.39.00. Fonte: 1.600. Valor: R$ 1.915,87 (mil 
novecentos e quinze reais e oitenta e sete centavos).

Araguari, 1º de dezembro de 2023
Laura Mendonça de Paula
Secretária Municipal de Saúde Interina

FAEC

SAÚDE
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

5º TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº 
100/2023 –CREDENCIAMENTO Nº 012/2023

CONTRATADA: INSTITUTO NEFROLÓGICO 
DE ARAGUARI LTDA - 5º TERMO ADITIVO 
CONTRATUAL Nº 100/2023; Objeto.: Termo aditivo 
para inclusão de cláusula no Contrato Administrativo 
nº 074/2023, vinculado ao Credenciamento nº 
012/2023. Da vinculação: Ficam vinculadas a este 
Termo Aditivo, todas as demais cláusulas constantes 
do Contrato Administrativo nº 074/2023, referente 
ao processo licitatório nº 085/2023, Credenciamento 
nº 012/2023, as quais permanecem inalteradas. 
Vigência Contratual: O objeto do presente termo 
aditivo é a INCLUSÃO DE CLÁUSULA no Contrato 
Administrativo de nº. 074/2023, conforme justificativas 
exaradas nos autos do CREDENCIAMENTO N° 
012/2023, Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica do 
Departamento de Licitações e ofícios de n° 594/2023 
do Departamento de Planejamento, que passam 
a fazer parte integrante do presente instrumento. 
O presente contrato terá seu período vigência 
inalterado.

DO.: 
Fonte	 Ficha	 Dotação Orçamentária
1.605	 799	 02.22..10.302.0028.2082.3.

3.90.39.00
LAURA MENDONÇA DE PAULA – 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE INTERINA.

da Instituição, cujos valores serão aplicados 
na manutenção das atividades da comunidade 
terapêutica, habilitando assim em uma política 
pública de cunho assistencial de relevante interesse 
público. Fundamento legal: inciso II do art. 31 da Lei 
Federal nº 13.019/2014, com nova redação dada pela 
Lei Federal nº 13.214/2015 e ainda inciso II do art. 
15 do Decreto Municipal nº 130/2019. R$ 10.000,00 
(Dez mil reais) em parcela única de R$ 10.000,00 
(Dez mil reais), conforme emenda impositiva 
vinculadas à Lei Municipal nº 6674/2022 e plano de 
trabalho apresentado, justamente visando atender as 
disposições do inciso II do art. 31 da Lei Federal nº 
13.019/2014 com nova redação dada pela Lei Federal 
nº 13.204/2015 e ainda, com o inciso II do art. 15 
do Decreto Municipal nº 130/2019. Tudo com base 
na rubrica orçamentária 02.31.04.122.0026.2315 
– 3.3.50.43.00 – Subvenções Sociais Fonte de 
Recurso 1500 – Ficha 1035 R$ 10.000,00 (Dez 
mil reais). Despacho de Ratificação: Pelo Prefeito 
Municipal. RATIFICOU--SE a INEXIGIBILIDADE DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO pelo firmamento do Termo 
de Fomento com COMUNIDADE TERAPÊUTICA 
PRÓ-VIDA, entidade civil sem fins econômicos, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 22.241.137/0001-70, 
com fundamento no inciso II do art. 31 da Lei Federal 
nº 13.019/2014 com nova redação dada pela Lei 
Federal nº 13.204/2015 e ainda, com o inciso II do 
art. 15 do Decreto Municipal nº 130/2019, tendo em 
vista as informações técnicas e jurídicas carreadas 
para os autos. Ficando designado como gestor do 
Termo de Fomento, o Sr. Secretário Municipal da 
Juventude, Combate á Fome e a Dependência 
Química, atendendo as exigências estatuídas no 
§ 6°, do artigo 35 da Lei Federal nº 13.019/2014. 
Araguari-MG, 05 de dezembro de 2023. Renato 
Carvalho Fernandes – Prefeito Municipal. Bruno 
Ribeiro Ramos - Presidente da Comissão.

1753 do dia 29/11/2023, deu-se de forma equivocada;
Considerando que a Administração Pública 

pode anular seus próprios atos, nos termos da 
Súmula 473 do STF;

A Secretária Municipal de Saúde, no uso de 
suas atribuições legais, vem por meio deste Ato, 
tornar sem efeito a publicação supra, anulando o ato 
de publicação.

Araguari, 04 de dezembro de 2023.
LAURA MENDONÇA DE PAULA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Fonte: 1.500. Valor: R$ 4.078,80 (quatro mil setenta 
e oito reais e oitenta centavos).

Araguari, 1º de dezembro de 2023
Laura Mendonça de Paula
Secretária Municipal de Saúde Interina



Terça-feira, 05 de Dezembro de 2023DIÁRIO OFICIAL4 - Araguari, 1758 (13)

TERMO DE RATIFICAÇÃO

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE PARECER 
TÉCNICO

HOMOLOGAÇÃO DE PARECER 
TÉCNICO

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

Considerando parecer da Assessoria Jurídica 
do Departamento de licitações e Contratos e o 
parecer da Superintendência de Controladoria 
de fls. Retro, DECLARO que foram atendidas no 
PROCESSO LICITATÓRIO nº 108/2023, modalidade 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 041/2023, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL DO 
SETOR ARTÍSTICO, CONSAGRADO PELA CRITICA 
ESPECIALIZADA, ATRÁVES DE EMPRESÁRIO 
EXCLUSIVO, PARA APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA 
(SHOW) DA DUPLA “CRISTIANO & E RAPHAEL”, A 
SER REALIZADA NA PRAÇA MANOEL BONITO NO 
DIA 31 DE DEZEMBRO DE 2023, OBJETIVANDO 
A REALIZAÇÃO DE EVENTO SHOW DA VIRADA 
EM COMEMORAÇÃO AO REVEILLON 2023/2024 
NO MUNICIPIO DE ARAGUARI-MG, INCLUINDO 
TRANSPORTE ATÉ O LOCAL DO EVENTO, 
DESPESAS RELATIVAS A AMENIDADES DE 
CAMARIM ENTRE OUTRAS DESPESAS, 
HOMOLOGO o PROCESSO LICITATÓRIO nº 
108/2023, modalidade INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 041/2023, com fundamento no 
artigo 26 e no inciso VI, do art.43, da lei nº 8.666/93, 
com modificações posteriores, ADJUDICANDO o 
objeto licitado em favor das empresas: ANELITO 
FERREIRA JUNIOR 05366726603. N.FANT: 
CRISTIANO E RAPAHEL - CNPJ: 29.230.777/0001-
24, Valor Total: R$ 35.000,00 (Trinta e cinco mil reais). 
FUNDAMENTAÇÃO: Contratação Direta através de 
Dispensa de Licitação com fundamento no Artigo 25, 
Inciso III, da Lei n. º 8.666/1993 e suas alterações 
posteriores. Publique-se na forma da Lei. Após, 
ao Departamento de Licitações e Contratos para a 
formalização do Contrato. Araguari, 28 de novembro 

Contratada: ASSOCIAÇÃO MUSICAL DE 
ARAGUARI, CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 
053/2023 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
N. º 039/2023 – PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº. 101/2023 – OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DA “ASSOCIAÇÃO MUSICAL DE ARAGUARI 
– AMA”, BANDA MUSICAL ORQUESTRA, 
PARA A REALIZAÇÃO DE TEMPORADA DE 
APRESENTAÇÕES DE MÚSICAS POPULARES 
DE REPERTÓRIO VARIADO, NOS MESES 
DE NOVEMBRO E DEZEMBRO DE 2023 E 
JANEIRO E FEVEREIRO DE 2024, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO TERMO 
DE REFERÊNCIA. CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 
30.000,00 (Trinta mil reais). VIGÊNCIA: 29/11/2023 
a 29/11/2023. Fundação Araguarina de Educação 
e Cultura – FAEC, Araguari – MG, 29 de novembro 
de 2023 - DIOGO MACHADO CUNHA E SOUSA - 
PRESIDENTE DA FAEC.

Contratada: JORGE STEFSON FERREIRA 
JUNIOR 11512516660 N.FANT: PIRUETA MUSICAL, 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 054/2023 – 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. º 040/2023 
– PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 103/2023 – 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL DO 
SETOR ARTÍSTICO, CONSAGRADO PELA CRITICA 
ESPECIALIZADA, ATRAVÉS DE EMPRESÁRIO 
EXCLUSIVO PARA APRESENTAÇÃO (SHOW) DA 
BANDA “PIRUETA MUSICAL” A SER REALIZADA 
NA PRAÇA MANOEL BONITO NO MUNICIPIO 
DE ARAGUARI – MG NOS DIAS 30/11, 01/12 E 
11/12 DE 2023. OBJETIVANDO A REALIZAÇÃO 
DE APRESENTAÇÃO MUSICAL COM CORTEJO 
NATALINO, CHEGADA DO PAPAI NOEL E 
INTERAÇÃO COM O PÚBLICO. INCLUINDO CACHÊ 
ARTISTICO, LOGISTICA EXTERNA E INTERNA 
NA CIDADE DO EVENTO E ADAPTAÇÕES DE 
FIGURINOS E ACESSÓRIOS. CONFORME TERMO 
DE REFERÊNCIA. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 
9.900,00 (Nove mil e novecentos reais). VIGÊNCIA: 
28/11/2023 a 28/12/2023. Fundação Araguarina de 
Educação e Cultura – FAEC, Araguari – MG, 28 de 
novembro de 2023 - DIOGO MACHADO CUNHA E 
SOUSA - PRESIDENTE DA FAEC.

A FAMEP – Fundação Municipal de Esportes 
e Paradesporto, neste ato representado pelo 
Presidente Senhor Wesley M. Lucas de Mendonça. 
RESOLVE HOMOLOGAR O PARECER TÉCNICO, 
emitido pela Comissão de Seleção e Monitoramento, 
que se pronunciou de forma expressa ao apreciar 
a documentação apresentada pelo AMÉRICA 
FUTEBOL CLUBE CNPJ/18.575.738/0001-42, no 
PA (5400/2023) concluindo, que a Organização 
de Sociedade Civil respeitou os requisitos 
preestabelecidos na Lei nº. 13.019/2014 e suas 
alterações, ainda os termos contidos no DECRETO 
Nº 130/2019, estando a Organização apta a firmar 
TERMO DE FOMENTO com esta Fundação 
Municipal, pleiteando apoio para o pagamento de 
custeio de despesas com Competições Esportivas, 
2023/2024, e com contratação e serviços de 
terceiros, através de recursos oriundos do 
Orçamento Impositivo. Atividades estas a serem 
realizadas no município de Araguari e outros. Para 
o empreendimento do projeto, autorizado pela Lei 
Municipal nº 6.674/2022 – Lei Orçamentária para o 
exercício de 2023- Emendas Impositivas nº (011-I-a), 
(038), (024-I-a), qual deverá ser repassado o valor de 
R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais), que serão 
pagos em 01 parcela, de acordo com o cronograma 
de repassasse financeiro, apresentado nos autos.

Publique-se na data.
Araguari/MG, 04 de dezembroa de 2023
Wesley Marcos Lucas de Mendonça 
Presidente Fundação Municipal de Esportes e 

Paradesporto 

A FAMEP – Fundação Municipal de 
Esportes e Paradesporto, neste ato representado 
pelo Presidente Senhor Wesley M. Lucas de 
Mendonça. RESOLVE HOMOLOGAR O PARECER 
TÉCNICO, emitido pela Comissão de Seleção 
e Monitoramento, que se pronunciou de forma 
expressa ao apreciar a documentação apresentada 
pela ASSOCIAÇÃO DOS PAIS E AMIGOS DOS 
ESTUDANTES DESPORTISTAS - APAED CNPJ 
08.888.454/0001-52, no PA (4585/2023) concluindo, 
que a Organização de Sociedade Civil respeitou os 
requisitos preestabelecidos na Lei nº. 13.019/2014 
e suas alterações, ainda os termos contidos no 
DECRETO Nº 130/2019, estando a Organização 
apta a firmar TERMO DE FOMENTO com esta 
Fundação Municipal, pleiteando apoio para a 
Realização do Projeto “Meu filho um Atleta”, sendo 
o pagamento de custeio de despesas com aquisição 
de materiais permanentes e de consumo, bem como 
com a contratação e serviços de terceiros, através 
de recursos oriundos do Orçamento Impositivo. 
Atividades estas a serem realizadas no município de 
Araguari e outros. Para o empreendimento do projeto, 
autorizado pela Lei Municipal nº 6.674/2022 – Lei 
Orçamentária para o exercício de 2023- Emendas 

Contratada: ANELITO FERREIRA JUNIOR 
05366726603. N.FANT: CRISTIANO E RAPAHEL, 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 055/2023 – 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. º 041/2023 
– PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 108/2023 – 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL DO 
SETOR ARTÍSTICO, CONSAGRADO PELA CRITICA 
ESPECIALIZADA, ATRÁVES DE EMPRESÁRIO 
EXCLUSIVO, PARA APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA 
(SHOW) DA DUPLA “CRISTIANO & E RAPHAEL”, A 
SER REALIZADA NA PRAÇA MANOEL BONITO NO 
DIA 31 DE DEZEMBRO DE 2023, OBJETIVANDO 
A REALIZAÇÃO DE EVENTO SHOW DA VIRADA 
EM COMEMORAÇÃO AO REVEILLON 2023/2024 
NO MUNICIPIO DE ARAGUARI-MG, INCLUINDO 
TRANSPORTE ATÉ O LOCAL DO EVENTO, 
DESPESAS RELATIVAS A AMENIDADES DE 
CAMARIM ENTRE OUTRAS DESPESAS: 35.000,00 
(Trinta e cinco mil reais). VIGÊNCIA: 28/11/2023 a 
01/01/2024. Fundação Araguarina de Educação e 
Cultura – FAEC, Araguari – MG, 28 de novembro 
de 2023 - DIOGO MACHADO CUNHA E SOUSA - 

FAMEP

ERRATA
ERRATA
Na publicação do Correio Oficial do dia 01 de 

Dezembro de 2023, na 1756, na página 8:
Onde se lê:
FAEC
Leia-se:
FAMEP
Permanecendo os demais dizeres inalterados.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria Jurídica 

do Departamento de licitações e Contratos e o 
parecer da Superintendência de Controladoria 
de fls. Retro, DECLARO que foram atendidas 
no PROCESSO LICITATÓRIO nº 103/2023, 
modalidade INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 040/2023, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DE PROFISSIONAL DO SETOR ARTÍSTICO, 
CONSAGRADO PELA CRITICA ESPECIALIZADA, 
ATRAVÉS DE EMPRESÁRIO EXCLUSIVO PARA 
APRESENTAÇÃO (SHOW) DA BANDA “PIRUETA 
MUSICAL” A SER REALIZADA NA PRAÇA MANOEL 
BONITO NO MUNICIPIO DE ARAGUARI – MG NOS 
DIAS 30/11, 01/12 e 11/12 de 2023. OBJETIVANDO 
A REALIZAÇÃO DE APRESENTAÇÃO MUSICAL 
COM CORTEJO NATALINO, CHEGADA DO 
PAPAI NOEL E INTERAÇÃO COM O PÚBLICO. 
INCLUINDO CACHÊ ARTISTICO, LOGISTICA 
EXTERNA E INTERNA NA CIDADE DO EVENTO E 
ADAPTAÇÕES DE FIGURINOS E ACESSÓRIOS. 
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, 
HOMOLOGO o PROCESSO LICITATÓRIO nº 
103/2023, modalidade INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 040/2023, com fundamento no artigo 
26 e no inciso VI, do art.43, da lei nº 8.666/93, com 
modificações posteriores, ADJUDICANDO o objeto 
licitado em favor das empresas: JORGE STEFSON 
FERREIRA JUNIOR 11512516660. N.FANT: 
PIRUETA MUSICAL - CNPJ: 30.459.568/0001-38, 
Valor Total: R$ 9.900,00 (Nove mil e novecentos 
reais). FUNDAMENTAÇÃO: Contratação Direta 
através de Dispensa de Licitação com fundamento 
no Artigo 25, Inciso III, da Lei n. º 8.666/1993 e 
suas alterações posteriores. Publique-se na forma 
da Lei. Após, ao Departamento de Licitações e 
Contratos para a formalização do Contrato. Araguari, 
28 de novembro de 2023. Fundação Araguarina de 
Educação e Cultura – FAEC, Presidente – Diogo 
Machado Cunha e Sousa.

de 2023. Fundação Araguarina de Educação e 
Cultura – FAEC, Presidente – Diogo Machado Cunha 
e Sousa.

PRESIDENTE DA FAEC.



Terça-feira, 05 de Dezembro de 2023 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1758 (13) - 5

HOMOLOGAÇÃO DE PARECER 
TÉCNICO

TERMO DE POSSE DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI

A FAMEP – Fundação Municipal de Esportes 
e Paradesporto, neste ato representado pelo 
Presidente Senhor Wesley M. Lucas de Mendonça. 
RESOLVE HOMOLOGAR O PARECER TÉCNICO, 
emitido pela Comissão de Seleção e Monitoramento, 
que se pronunciou de forma expressa ao 
apreciar a documentação apresentada pela 
LIGA ARAGUARINA DE FUTSAL – LAFS, CNPJ 
12.652.445/0001-35, no PA (5148/2023) concluindo, 
que a Organização de Sociedade Civil respeitou os 
requisitos preestabelecidos na Lei nº. 13.019/2014 
e suas alterações, ainda os termos contidos no 
DECRETO Nº 130/2019, estando a Organização apta 
a firmar TERMO DE FOMENTO com esta Fundação 
Municipal, pleiteando apoio para o pagamento e 
despesas, na aquisição de material permanente, 
visando o projeto de esporte “Lazer para Todos”, 
através de recursos oriundos do Orçamento Impositivo 
Estadual / Transferência Especial. Atividades estas a 
serem realizadas no município de Araguari e outros. 
Para o empreendimento do projeto, autorizado pela 
Lei Municipal nº 6.674/2022 – Lei Orçamentária para 
o exercício de 2023- Emendas Impositivas nº (028-
II-c) e Contrapartida, qual deverá ser repassado o 
valor de R$ 152.000,00 (cento e cinquenta e dois 
mil reais), que serão pagos em 02 parcelas, sendo 
a primeira em acordo com a emenda destinada, e a 
segunda em relação à contrapartida, de acordo com 
o cronograma de repassasse financeiro, apresentado 
nos autos.

Publique-se na data.
Araguari/MG, 04 de dezembro de 2023
Wesley Marcos Lucas de Mendonça 
Presidente Fundação Municipal de Esportes e 

Paradesporto

Ao vigésimo quarto dia do mês de novembro 
de dois mil e vinte e três, na sala do conselho 
foram eleitos através de reunião extraordinária 
do Conselho Municipal de Saúde de Araguari, os 
conselheiros que irão integrar o Conselho Municipal 
de Saúde para o próximo Triênio 2023/2026, os 
quais declaram de sua livre e espontânea vontade 
de tomar posse, prestando o compromisso de 
exercer com probidade e cumprir fielmente todos os 
deveres que lhes forem atribuídos, e que  passam a 
exercer a partir desta data, assumindo, dessa forma 
todos os encargos do mandato de que se investe, 
velando pela defesa da saúde da população, como 
serviço relevante prestado pelo Conselho Municipal 
de Saúde. Eu Laura Mendonça de Paula, Secretária 
Municipal de Saúde lavrei o presente termo de 
Posse que será assinado pelo Prefeito Municipal de 
Araguari e pelos membros empossados. 

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal de Araguari

Laura Mendonça de Paula 
Secretária Municipal de Saúde

Membros representante do Governo Municipal 
Fernanda Vaz Alves
Ana Luísa Silvestre Araújo Neto
Vaine Henrique de Oliveira
Angélica do Prado Antônio Ferreira
Marislene Pulsena Cunha Nunes
Karine Viana Ferreira
Membros representantes dos prestadores de 

serviços SUS
Danilo Coelho Carvalho         
Vânia Fernandes Silva Souza 
Vinícius Rodrigues de Oliveira Santos
Renata Arantes Rodrigues da Cunha
Membros representantes dos trabalhadores de 

Saúde
Clyver Quireza Muradas
Nayara Cristina Oliveira Hordones
Richardson Canêdo Silvério
Geralda Mendes Cardoso
Luciana de Fátima Batista Montes
José Humberto Matteucci Rodrigues
Gilmar Gonzaga de Oliveira
Cleide de Fátima Coelho Pereira
Doriluce Martins Oliveira Parente
Janaina Vieira Elias
Membros Representantes dos usuários não 

prestadores de serviços
Eduardo Tadeu de Paula   
Rosana Ferreira Lima Nobre 
Pollyana Marques dos Santos
Paula Silva Soares          
Luciano Rosa Alves     
Thyago Fernandes Pedras Duarte de Sousa
Marcos Nauber Pereira
Lucimeire de Melo 
Rafaela Cardoso Ribeiro
Maria Luiza Carvalho Evangelista  
Malk Mauad Ydy
Guilherme Borges Pereira Carvalho 
Sirlene de Mendonça Oliveira
Rodrigo Sudário Batista     
Fúvio Marlon de Oliveira  
Juliano Marques Ferreira    
Sebastião de Almeida Brito
João Batista de Lima Paiva 
Dayse Costa De Oliveira
Lucimeire da Silva Marques dos Santos

Mesa diretora do Conselho Municipal de Saúde 
Triênio 2023/2026

Impositivas nº (005-II-b) e (011-I-b), qual deverá ser 
repassado o valor de R$ 70.000,00 (setenta mil reais), 
que serão pagos em 01 parcela, de acordo com o 
cronograma de repassasse financeiro, apresentado 
nos autos.

Publique-se na data.
Araguari/MG, 04 de dezembro de 2023
Wesley Marcos Lucas de Mendonça 
Presidente Fundação Municipal de Esportes e 

Paradesporto 

CONSELHOS E COMISSÕES

TERMO DE CRIAÇÃO DA COMISSÃO 
MISTA DO CMSA

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

Abertura: Aos vinte e quatro dias do mês de 
novembro de dois mil e vinte e três, após a eleição 
da mesa diretora e posse do Conselho Municipal 
de Saúde, foi instituída uma Comissão Mista 
que será responsável sempre que acionada pela 
análise das questões mais complexas demandada 
pela Secretaria Municipal de Saúde, dentre outros, 
composta pelos conselheiros: 

Clyver Quireza Muradas
Nayara Cristina Oliveira Hordones
Rosana Ferreira Lima Nobre
Thyago Fernandes Pedras Duarte de Sousa
Geralda Mendes Cardoso
Danilo Coelho Carvalho
Paula Silva Soares
Guilherme Borges Pereira Carvalho
Pollyana Marques dos Santos
Juliano Marques Ferreira
Luciano Rosa Alves
Sebastião de Almeida Brito

Presidente: Eduardo Tadeu de Paula
Vice-presidente: Rosana Ferreira Lima Nobre 
1º Secretario: Clyver Quireza Muradas
2º Secretário: Thyago Fernandes Pedras Duarte 

de Sousa
Secretaria executiva do Conselho Municipal de 

Saúde 
Glauciênia Lino da Silva Dantas
Secretária Executiva 


		2023-12-05T19:14:23-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




